1

2024 年 2 月 29 日

各 位

会 社 名 イ オ ン デ ィ ラ イ ト 株 式 会 社

代 表 者 名
代表取締役社⾧
兼社⾧執行役員

濵田 和成

(コード番号 9787 東証プライム )

お 問 合 せ 先
執行役員
社⾧室兼 ESG 推進室⾧

石井 恵美子

 (TEL．03-6895-3892)

機構改革および執行役員ならびに幹部人事異動について

当社は、下記のとおり機構改革および執行役員ならびに幹部人事異動について決定しましたので

お知らせいたします。

記

１. 機構改革の主旨
23 の統括ならびに本部を廃止し、11 の責任者による経営体制に変更する。

組織のスリム化により、意思疎通の円滑化、部門集約による連携強化、業務の効率化および標準化

を進め、全体最適による生産性向上を図る。また、重要施策の着実な実行を目的に、各責任者へ意思

決定の権限を移譲し、本社と支社の連携を円滑化し支社経営を支援する機能を有する部門を設置する。

加えて、経営課題に対処すべく、従来の人事部門とは別に経営計画達成に向けた人材戦略を策定する

部門を設置する。

２. 機構改革の内容（2024 年３月 1 日付）

(1) 社⾧直轄
・「マーケティング DX 統括」を廃止する。
・「マーケティング DX 統括」配下の「品質管理本部」、「イオングループ営業本部」、「建設施工事

業本部」を廃止し、それらの機能を新たに配置する『業務責任者』配下に集約するとともに、
「IT 本部」ならびに「営業統括本部」を廃止し、それらの機能をそれぞれ新たに配置する『IT
責任者』と『営業責任者』配下に移管する。

・「資材・自販機統括」を『資材自販機事業責任者』に改称する。
・『東日本支社責任者』、『西日本支社責任者』を新たに配置する。
・「中国事業統括」を廃止し、その機能を新たに配置する『海外事業責任者』配下に移管する。
・「グループ戦略統括」を『グループ経営企画責任者』に改称する。
・「社⾧室兼 ESG 推進室」を『社⾧室』に改称する。
・『グループ人材戦略責任者』を新たに配置する
・「グループ財務経理本部」、「グループコントロール本部」、「関連企業本部」、「グループ人事総務

本部」、「グループ採用教育本部」、「グループガバナンス本部」を廃止し、それらの機能を新たに
配置する『グループ経営管理責任者（CFO）』配下に移管する。

(2) 業務責任者配下
・『品質管理部』、『イオングループ業務部』、『建設施工事業部』を新設する。

2

(3) 営業責任者配下

  ・『カスタマーサクセス部』を新設する。
・「インスペクション部」を配置する。

(4) 資材自販機事業責任者配下
・『資材事業部』、『自販機事業部』を新設する。

(5) 東日本支社責任者配下
・「北海道支社」、「東北支社」、「北陸信越支社」、「関東支社」を配置する。

(6) 西日本支社責任者配下
・「東海支社」、「関西支社」、「中四国支社」、「九州支社」を配置する。

(7) 海外事業責任者配下
・「中国事業 COO」、「アセアン事業 COO」を配置する。

(8) グループ経営企画責任者配下
・『グループ戦略部』を新設する。
・「AD 研究所」を移管する。
・「事業企画部」を配置する。

(9) グループ経営管理責任者（CFO）配下
・『グループ財務経理部』、『グループ経営管理部』、『グループ人事総務部』を新設する。

※『 』は、改称、または新設

３．執行役員人事（2024 年 3 月 1 日付）

氏 名 新 職 現 職

濵田 和成
代表取締役社⾧ 兼 社⾧執行役員
グループ CEO

同左

宮前 吾郎
取締役 兼 専務執行役員
海外事業責任者

取締役 兼 専務執行役員
中国事業統括

阿久津 哲也
取締役 兼 専務執行役員
グループ経営管理責任者（CFO）

取締役 兼 専務執行役員
グループ財務経理本部⾧（CFO）

生田 徳明
常務執行役員

新規事業 PT リーダー

常務執行役員

マーケティング DX 統括

佐方 圭二
常務執行役員

グループ経営企画責任者

常務執行役員

グループ戦略統括

宮本 弘紀
常務執行役員

営業責任者

常務執行役員

営業統括本部⾧

陳 留杭
常務執行役員

中国事業 COO
同左

3

氏 名 新 職 現 職

北林 譲二
常務執行役員

業務責任者

執行役員
品質管理本部⾧

兼 サポート品質管理部⾧

後藤 喜一
執行役員

資材自販機事業責任者

執行役員

資材・自販機統括

谷口 勉
執行役員

アセアン事業 COO
同左

三浦  栄介（※1）
執行役員

東日本支社責任者
北海道支社⾧

西川  和伸（※1）

執行役員

西日本支社責任者

兼 関西支社⾧

関西支社⾧

二宮 大祐
執行役員

グループ人材戦略責任者

執行役員

グループ人事総務本部⾧

石井 恵美子
執行役員

社⾧室⾧

執行役員

社⾧室兼 ESG 推進室⾧

秋田  圭太（※1）
執行役員

IT 責任者

IT 本部⾧

兼 DX 推進部⾧
* 現執行役員の三宅 康男、加藤 浩、稲田 哲、尾形 曜、山口 聡一、越智 広昭、小塩 隆之は任期満了

により、2024 年 2 月 29 日をもって執行役員を退任します。

※1．三浦 栄介、西川 和伸、秋田 圭太は新任の執行役員です。

４．一般人事（2024 年 3 月 1 日付）

氏 名 新 職 現 職

黒本 有毅 品質管理部⾧ マーケティング DX 統括付

田口 哲也 イオングループ業務部⾧ 自販機事業本部⾧

加藤 浩 建設施工事業部⾧ 建設施工事業本部⾧

垣内 進太 カスタマーサクセス部⾧
営業統括本部

カスタマーサクセス本部⾧

古川 寿也 資材事業部⾧ 資材事業本部⾧

木原 卓也（※1） 自販機事業部⾧ ―

三ツ国 易 北海道支社⾧
営業統括本部

法人営業本部

小野 倫子（※2） グループ戦略部⾧ ―

4

氏 名 新 職 現 職

小塩 隆之 AD 研究所⾧
サービス開発本部⾧

兼 AD 研究所⾧

山田 英司 グループ財務経理部⾧ グループ財務経理本部副本部⾧

山口 聡一 グループ経営管理部⾧ グループコントロール本部⾧

越智 広昭 グループ人事総務部⾧
グループガバナンス本部⾧

兼 組織風土改革担当

橋爪 智之 グループ経営監査部⾧ グループ経営監査部

※1．木原 卓也は、現職として永旺永楽（中国）物業服務有限公司 副総経理を務めています。

※2．小野 倫子は、現職としてイオンベーカリー株式会社 常務取締役商品本部⾧を務めています。

以 上